
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.01.2023                                                                                        № 43
г. Тотьма

О внесении изменений в постановление администрации
Тотемского муниципального района
от 11 мая 2021 года № 444

Руководствуясь статьей 42 Устава Тотемского муниципального округа 
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  постановление  администрации  района  от 
11.05.2021 № 444 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
транспортной  системы  Тотемского  муниципального  района  на  2022-2026 
годы», заменив в наименовании и пунктах 2, 3, 5 слово «района» словом 
округа».

2.  Внести  изменения  в  постановление  администрации  района  от 
11.05.2021 № 444 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
транспортной  системы  Тотемского  муниципального  района  на  2022-2026 
годы»:

2.1.  В  паспорте  Программы  внести  изменения,  заменив  слово 
«района» словом «округа».

2.2.  В  Паспорте  программы  позицию  «Объемы  бюджетных 
ассигнований  муниципальной  программы»  и  «Ожидаемые  результаты 
реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«
Объемы  бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию 
муниципальной  программы  за  счет  бюджетных 
ассигнований 260985,38259 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2022 год - 115520,77538 тыс. рублей;
2023 год - 50284,46907 тыс. рублей;
2024 год - 47406,16907 тыс. рублей;
2025 год - 47773,96907 тыс. рублей;
2026 год - 0,000 тыс. рублей;



из них:
-  за  счет  средств  Дорожного  фонда  области  — 
80915,89935  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  годам 
реализации:
2022 год - 66077,89935 тыс. рублей;
2023 год - 4946,00000 тыс. рублей;
2024 год - 4946,00000 тыс. рублей;
2025 год - 4946,00000 тыс. рублей;
2026 год - 0,000 тыс. рублей.

-  за  счет  средств  Дорожного  фонда  округа  — 
131298,23767  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  годам 
реализации:
2022 год - 33457,53561 тыс. рублей;
2023 год - 32255,23402 тыс. рублей;
2024 год - 32608,83402 тыс. рублей;
2025 год - 32976,63402 тыс. рублей;
2026 год - 0,000 тыс. рублей.

- за счет собственных средств городского поселения г. 
Тотьма  —  1246,35613  тыс.  рублей,  в  том  числе  по 
годам реализации:
2022 год - 1246,35613 тыс. рублей;
2023 год - 0,000 тыс. рублей;
2024 год - 0,000 тыс. рублей;
2025 год - 0,000 тыс. рублей;
2026 год - 0,000 тыс. рублей.

-  муниципальная  поддержка  транспортных 
организаций  за  счет  средств  бюджета  области  — 
41266,52343  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  годам 
реализации:
2022 год - 12599,13842 тыс. рублей;
2023 год - 9555,79500 тыс. рублей;
2024 год - 9555,79500 тыс. рублей;
2025 год - 9555,79500 тыс. рублей;
2026 год - 0,000 тыс. рублей.

-  муниципальная  поддержка  транспортных 
организаций  за  счет  средств  бюджета  округа  — 
6258,36602  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  годам 
реализации:
2022 год - 2139,84587 тыс. рублей;
2023 год - 3527,44005 тыс. рублей;
2024 год - 295,54005 тыс. рублей;
2025 год - 295,54005 тыс. рублей;
2026 год - 0,000 тыс. рублей.



Бюджетные  ассигнования,  предусмотренные  в 
плановом  периоде  2022  -  2026  годов,  могут  быть 
уточнены с учетом изменений ассигнований бюджетов 
всех уровней.
Объемы  финансирования  за  счет  средств  бюджета 
городского  поселения  город  Тотьма  на 
софинансирование  мероприятий  определяются 
соответствующим  решением  Совета  городского 
поселения город Тотьма.

Ожидаемые  результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

За  период  реализации  муниципальной  программы 
планируется достижение следующих результатов:
-  ввод  отремонтированных  автомобильных  дорог 
общего пользования местного значения, 3,527 км;
-  протяженность  автомобильных  дорог, 
поддерживаемых  в  надлежащем  техническом 
состоянии — 411,520 км;
-  ввод  отремонтированных  автомобильных  дорог 
общего  пользования  местного  значения, 
обеспечивающих  подъезд  к  земельным  участкам, 
предоставляемым отдельным категориям граждан — 
0,460 км;
-  ввод  построенных  и  реконструируемых 
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного 
значения, км;
-  ввод  построенных  и  реконструируемых 
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного 
значения,  обеспечивающих  подъезды  к  земельным 
участкам,  предоставленным  отдельным  категориям 
граждан, км;
-  доля  сельских  населенных  пунктов  района, 
обеспеченных  постоянной  круглогодичной  связью  с 
районным центром — 100%.

».
2.3.  Приложения  №  2,3,4,5,6,7,8,9  к  Программе  изложить  в  новой 

редакции  согласно  приложениям  №  1,2,3,4,5,6,7,8  к  настоящему 
постановлению.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
обнародования  на  официальном  Интернет-представительстве  (Web-сайте) 
администрации округа.

Глава Тотемского муниципального округа        С.Л. Селянин



Приложение № 1
 к постановлению администрации Тотемского 

муниципального округа
от 25.01.2023 № 43

«Приложение № 2
 к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной программе на 2022 год.

№ п/п
Наименование мероприятия, 

объектов
Заказчик

Планируемые показатели результативности 
деятельности

Объем финансирования

Наименование показателя
Единица 

измерения
Значение Всего

областной 
бюджет

районный 
бюджет

бюджет 
ГП 

г.Тотьма

1 2 4 6 7 8 9 10 11 12

1.

Мероприятие 1: 
«Строительство, 

капитальный ремонт, ремонт 
мостов и автомобильных дорог 
общего пользования местного 

значения»

ввод построенных и 
реконструируемых дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000

51048,82232 48965,89565 836,57054 1246,35613
ввод отремонтированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 3,527

в том числе:

1.1
Строительство 

автомобильных дорог

ввод построенных и 
реконструируемых дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2
Капитальный ремонт, ремонт 

мостов и автомобильных дорог 
общего пользования

всего, в том числе:
ввод отремонтированных 
дорог общего пользования 

местного значения

км 3,527 51048,82232 48965,89565 836,57054 1246,35613
администрация 

района
км 1,550 9503,61793 8667,04739 836,57054 0,00000

администрация г. 
Тотьма

км 1,977 41545,20439 40298,84826 0,00000 1246,35613

в том числе по объектам:

1.2.1.
Ремонт ул. Клочихина, ул. 
Кореповская, ул. Механизаторов в г. 
Тотьма Вологодской области

администрация г. 
Тотьма

ввод отремонтированных 
дорог общего пользования 
местного значения

км 1,177 28465,40295 27611,44086 0,00000 853,96209



1.2.2.
Ремонт ул. Луначарского в г. Тотьма 
Вологодской области

администрация г. 
Тотьма

ввод отремонтированных 
дорог общего пользования 
местного значения

км 0,800 13079,80144 12687,40740 0,00000 392,39404

1.2.3.
Ремонт дороги «подъезд к д. 
Мосеево» в Тотемском районе 
Вологодской области

администрация 
района

ввод отремонтированных 
дорог общего пользования 
местного значения

км 1,550 8935,10040 8667,04739 268,05301 0,00000

1.2.4.
Определение достоверности 
сметной стоимости по ремонту 
дорог общего пользования

администрация 
района

64,41053 0,00000 64,41053 0,00000

1.2.5.
Ремонт моста пешеходного 
подвесного д. Маныловский Погост 
— д. Манылово (через р. Толшма)

администрация 
района

шт. 1 460,00000 0,00000 460,00000 0,00000

1.2.6.

Ремонт моста пешеходного 
подвесного д. Маныловский Погост 
— д. Манылово через р. Толшма 
(дополнительные работы)

администрация 
района

шт. 1 44,10700 0,00000 44,10700 0,00000

2.

Мероприятие 2: "Содержание 
переправ и автомобильных 
дорог общего пользования 

местного значения"

км 408,690 48253,57997 15691,20435 32562,37562 0,00000

в том числе :

2.1 Содержание переправ

всего, в том числе: 3465,68435 0,00000 3465,68435 0,00000

администрация 
района

2915,68063 0,00000 2915,68063 0,00000

МАУ 
«Благоустройство»

550,00372 0,00000 550,00372 0,00000

2.1.1

Оказание услуг по организации 
перевозки грузов водным 
транспортом через реку Сухона в п. 
Михайловка Тотемского района

администрация 
района

мото/час 1357,000 2910,68063 0,00000 2910,68063 0,00000

2.1.2

Организация и содержание ледовой 
переправы через реку Сухону в п. 
Михайловка Тотемского района, в 
том числе:

МАУ 
«Благоустройство»

пм 244,000

550,00372 0,00000 550,00372 0,00000
м2 7320,0

2.1.3

Выполнение работы по экспертизе, 
согласованию и выдаче технических 
условий на размещение ледовой 
переправы через реку Сухону в п. 
Михайловка

администрация 
района

5,00000 0,00000 5,00000 0,00000

2.2 Содержание автомобильных 
дорог общего пользования 

местного значения

всего, в том числе: протяженность 
автомобильных дорог, 

поддерживаемых в 
надлежащем техническом 

км 408,69 44787,89562 15691,20435 29096,69127 0,00000
МАУ 

«Благоустройство»
км 210,915 35099,88363 12005,20435 23094,67928 0,00000

администрации км 197,775 9400,61199 3686,00000 5714,61199 0,00000



сельских поселений

состоянии
администрация 

района
287,40000 0,00000 287,40000 0,00000

в том числе, финансируемое с привлечением средств субсидии 
областного бюджета:

Содержание автомобильных 
дорог общего пользования

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 3,865 16176,49934 15691,20435 485,29499 0,00000

в том числе по объектам:

2.2.1. Содержание автомобильных дорог общего пользования (по передаваемым полномочиям МАУ «Благоустройство»):

2.2.1.1.
Содержание автомобильных дорог 
общего пользования (СП Пятовское)

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 105,095 2864,30002 0,00000 2864,30002 0,00000

2.2.1.2.
Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения (СП Мосеевское)

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 56,120 1634,78071 0,00000 1634,78071 0,00000

2.2.1.3.
Содержание автомобильных дорог 
общего пользования (ГП г. Тотьма 

по принятым полномочиям)

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 49,700 8500,00000 0,00000 8500,00000 0,00000

2.2.1.4.

Текущий ремонт в рамках 
содержания автомобильных дорог 
(ул. Школьная, ул. Лесная, пер. 
Тихий в д. Задняя (1500 м); ул. 
Заводская, Скребеховская в п. 
Глубокое(1000 м); приобретение 
водопропускных труб (10 шт.))

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 2,500 1315,00000 0,00000 1315,00000 0,00000

2.2.1.5.

Текущий ремонт в рамках 
содержания автомобильных дорог 
( ул. Калинина в п. Советский (1000 
м); ул. Звездная в д. Варницы (440 
м))

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 1,440 1310,41237 1271,10000 39,31237 0,00000

2.2.1.6.
Текущий ремонт в рамках 
содержания автомобильных дорог 
( д. Мосеево от д. № 44 до д. № 50)

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 0,100 1000,00000 970,00000 30,00000 0,00000

2.2.1.7. Содержание автомобильных дорог 
общего пользования в границах г. 
Тотьма

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 

км 0,000 2291,70000 0,00000 2291,70000 0,00000



надлежащем техническом 
состоянии

2.2.1.8.
Текущий ремонт в рамках 
содержания автомобильных дорог 
(ул. Трудовая, проезд вдоль 
городского кладбища в г. Тотьма)

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 0,300 345,00000 0,00000 345,00000 0,00000

2.2.1.9.

Расходы на содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования в границах СП 
Пятовское, СП Мосеевское, г. 
Тотьма

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 0,000 4463,20356 0,00000 4463,20356 0,00000

2.2.1.10.

Расходы на содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования в границах СП 
Пятовское, СП Мосеевское, г. 
Тотьма (з/п)

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 0,000 1309,40000 0,00000 1309,40000 0,00000

2.2.1.11.

содержание автомобильных дорог 
общего пользования (ул. 
Белоусовская, Володарского, 
Ленина в г. Тотьма)

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 1,025 10066,08697 9764,10435 301,98262 0,00000

2.2.2. Содержание автомобильных дорог общего пользования (по передаваемым полномочиям сельским поселениям):

2.2.2.1.
содержание автомобильных дорог 
общего пользования

Администрация СП 
Калининское

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 61,130 2966,02104 970,00000 1996,02104 0,00000

содержание автомобильных дорог 
общего пользования

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 61,130 1966,02104 0,00000 1966,02104 0,00000

Текущий ремонт в рамках 
содержания автомобильных дорог 

(подъезд к д. Екимиха)

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 0,100 1000,00000 970,00000 30,00000 0,00000

2.2.2.2.
содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения

администрация СП 
Погореловское

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 45,020 3165,71026 1746,00000 1419,71026 0,00000

содержание автомобильных дорог 
общего пользования

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 

км 45,020 1365,71026 0,00000 1365,71026 0,00000



состоянии

Текущий ремонт в рамках 
содержания автомобильных дорог 

(ул. Лечебная п. Юбилейный)

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 0,200 1800,00000 1746,00000 54,00000 0,00000

2.2.2.3.
содержание автомобильных дорог 
общего пользования

администрация СП 
Толшменское

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 65,775 1730,61369 0,00000 1730,61369 0,00000

2.2.2.4.
содержание автомобильных дорог 
общего пользования

администрация СП 
Великодворское

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 25,850 1538,26700 970,00000 568,26700 0,00000

содержание автомобильных дорог 
общего пользования

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 25,850 538,26700 0,00000 538,26700 0,00000

Текущий ремонт в рамках 
содержания автомобильных дорог 

(п. Чуриловка, д. Великий Двор)

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 1,000 1000,00000 970,00000 30,00000 0,00000

2.2.3.
Разработка проекта 
организации дорожного 
движения

администрация 
района

шт. 3,000 271,00000 0,00000 271,00000 0,00000

2.2.4.
Приобретение дорожных 
знаков

администрация 
района

шт. 1,000 16,40000 0,00000 16,40000 0,00000

3.

Мероприятие 3: 
«Осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 

пользования местного 
значения для обеспечения 

подъездов к земельным 
участкам предоставляемым 

отдельным категориям 
граждан»

администрация 
района

ввод построенных и 
реконструируемых дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0 0 0 0 0

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,160 1479,38880 1420,79935 58,58945 0,00000

в том числе по объектам:



3.1
Ремонт дорожного полотна в д. 
Углицкая (новая застройка) 
Тотемского района

администрация 
района

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,160 1464,74160 1420,79935 43,94225 0,00000

3.2

Определение достоверности 
сметной стоимости по ремонту 
дорог общего пользования местного 
значения

администрация 
района

14,64720 0,00000 14,64720 0,00000

Итого по мероприятиям 1,2,3 
(Дорожный Фонд)

100781,79109 66077,89935 33457,53561 1246,35613

4.

Мероприятие 4: 
"Муниципальная поддержка 

транспортных организаций и 
индивидуальных 

предпринимателей"

администрация 
района

14738,98429 12599,13842 2139,84587 0,00000

в том числе:

4.1 выполнение работ по перевозке 
пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом на 
муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в границах 
Тотемского муниципального района

администрация 
района

доля населенных пунктов, 
обеспечивающихся 
постоянной транспортной 
связью с районным центром

% 100 12988,80749 12599,13842 389,66907 0,00000

4.2

совершенствование материально-
технической базы транспортных 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей

администрация 
района

доля населенных пунктов, 
обеспечивающихся 
постоянной транспортной 
связью с районным центром

% 100 922,05600 0,00000 922,05600 0,00000

4.3

выполнение работ по перевозке 
пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом на 
муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в границах 
Тотемского муниципального района 
(«Тотьма-Березки»)

администрация 
района

доля населенных пунктов, 
обеспечивающихся 
постоянной транспортной 
связью с районным центром

% 100 245,17080 0,00000 245,17080 0,00000

4.4
финансовое обеспечение расходов 
на приобретение автобусов (бывших 
в употреблении)

администрация 
района

доля населенных пунктов, 
обеспечивающихся 
постоянной транспортной 
связью с районным центром

% 100 582,95000 0,00000 582,95000 0,00000

ВСЕГО по программе 115520,77538 78677,03777 35597,38148 1246,35613

.»



Приложение № 2
 к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
 от 25.01.2023 № 43

«Приложение № 3
 к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной программе на 2023 год.

№ 
п/п

Наименование мероприятия, объектов Заказчик

Планируемые показатели результативности 
деятельности

Объем финансирования

Наименование показателя
Единица 

измерения
Значение Всего

областной 
бюджет

бюджет 
округа

1 2 4 6 7 8 9 10 11

1.

Мероприятие 1: «Строительство, 
капитальный ремонт, ремонт мостов и 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения»

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000

0,00000 0,00000 0,00000
ввод отремонтированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000

в том числе:

1.1 Строительство автомобильных дорог

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2
Капитальный ремонт, ремонт мостов и 

автомобильных дорог общего 
пользования

ввод отремонтированных 
дорог общего пользования 
местного значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

2.
Мероприятие 2: "Содержание переправ 

и автомобильных дорог общего 
пользования местного значения"

км 411,520 35970,19175 3798,90000 32171,29175

в том числе :
2.1 Содержание переправ

всего, в том числе: 3505,00000 0,00000 3505,00000

администрация 
округа

2905,00000 0,00000 2905,00000

МАУ 600,00000 0,00000 600,00000



«Благоустройство»

2.1.1
Оказание услуг по организации перевозки 
грузов водным транспортом через реку Сухона 
в п. Михайловка Тотемского округа

администрация 
округа

мото/час 1357,000 2900,00000 0,00000 2900,00000

2.1.2

Выполнение работы по экспертизе, 
согласованию и выдаче технических условий 
на размещение ледовой переправы через реку 
Сухону в п. Михайловка

администрация 
округа

5,00000 0,00000 5,00000

2.1.3
Организация и содержание ледовой переправы 
через реку Сухону в п. Михайловка Тотемского 
округа

МАУ 
«Благоустройство»

пм 244,000
600,00000 0,00000 600,00000

м2 7320,0

2.2
Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения

всего, в том числе: протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 411,520 32465,19175 3798,90000 28666,29175

МАУ 
«Благоустройство»

км 411,520 32465,19175 3798,90000 28666,29175

в том числе по объектам:

2.2.1.
Содержание автомобильных дорог общего 
пользования на территории Тотемского 
муниципального округа

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 411,520 20500,00000 0,00000 20500,00000

2.2.2.
Текущий ремонт в рамках содержания 
автомобильных дорог

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 1,500 3916,39175 3798,90000 117,49175

2.2.3.
Текущий ремонт в рамках содержания 
автомобильных дорог

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 0,000 6563,80000 0,00000 6563,80000

2.2.4.
Расходы на содержание автомобильных дорог 
общего пользования (з/п)

МАУ 
«Благоустройство»

1485,00000 0,00000 1485,00000

3. Мероприятие 3: «Осуществление 
дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения для 
обеспечения подъездов к земельным 

участкам предоставляемым отдельным 

администрация 
округа

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000 1231,04227 1147,10000 83,94227



категориям граждан»
в том числе:

3.1
Ремонт дороги на ул. Мира в д. Углицкая 
Тотемского округа (от участка № 115 до 
участка № 85)

администрация 
округа

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения

км 0,100 1182,57732 1147,10000 35,47732

3.2
Определение достоверности сметной 
стоимости по ремонту дорог общего 
пользования местного значения

администрация 
округа

48,46495 0,00000 48,46495

Итого по мероприятиям 1,2,3 
(Дорожный Фонд)

37201,23402 4946,00000 32255,23402

4.
Мероприятие 4: "Муниципальная 

поддержка транспортных организаций 
и индивидуальных предпринимателей"

администрация 
округа

13083,23505 9555,79500 3527,44005

в том числе:

4.1

выполнение работ по перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на 
муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам в 
границах Тотемского муниципального округа

администрация 
округа

доля населенных пунктов, 
обеспечивающихся 
постоянной транспортной 
связью с районным центром

% 100 9851,33505 9555,79500 295,54005

4.2

выполнение работ по перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на 
муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам в 
границах Тотемского муниципального округа

администрация 
округа

доля населенных пунктов, 
обеспечивающихся 
постоянной транспортной 
связью с районным центром

% 100 3231,90000 0,00000 3231,90000

ВСЕГО по программе 50284,46907 14501,79500 35782,67407



Приложение № 3
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
от 25.01.2023 № 43

«Приложение № 4
 к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной программе на 2024 год.

№ 
п/п

Наименование мероприятия, объектов Заказчик

Планируемые показатели результативности 
деятельности

Объем финансирования

Наименование показателя
Единица 

измерения
Значение Всего

областной 
бюджет

бюджет 
округа

1 2 4 6 7 8 9 10 11

1.

Мероприятие 1: «Строительство, 
капитальный ремонт, ремонт мостов и 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения»

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000

0,00000 0,00000 0,00000
ввод отремонтированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000

в том числе:

1.1 Строительство автомобильных дорог

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2
Капитальный ремонт, ремонт мостов и 

автомобильных дорог общего 
пользования

ввод отремонтированных 
дорог общего пользования 
местного значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

2.
Мероприятие 2: "Содержание переправ 

и автомобильных дорог общего 
пользования местного значения"

км 411,520 36323,79175 3798,90000 32524,89175

в том числе :

2.1 Содержание переправ всего, в том числе: 3505,00000 0,00000 3505,00000



администрация 
округа

2905,00000 0,00000 2905,00000

МАУ 
«Благоустройство»

600,00000 0,00000 600,00000

2.1.1
Оказание услуг по организации перевозки 
грузов водным транспортом через реку Сухона 
в п. Михайловка Тотемского округа

администрация 
округа

мото/час 1357,000 2900,00000 0,00000 2900,00000

2.1.2

Выполнение работы по экспертизе, 
согласованию и выдаче технических условий 
на размещение ледовой переправы через реку 
Сухону в п. Михайловка

администрация 
округа

5,00000 0,00000 5,00000

2.1.3
Организация и содержание ледовой переправы 
через реку Сухону в п. Михайловка Тотемского 
округа

МАУ 
«Благоустройство»

пм 244,000
600,00000 0,00000 600,00000

м2 7320,0

2.2
Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения

всего, в том числе: протяженность автомобильных 
дорог, поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 411,520 32818,79175 3798,90000 29019,89175

МАУ 
«Благоустройство»

км 411,520 32818,79175 3798,90000 29019,89175

в том числе по объектам:

2.2.1.
Содержание автомобильных дорог общего 
пользования на территории Тотемского 
муниципального округа

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность автомобильных 
дорог, поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 411,520 21000,00000 0,00000 21000,00000

2.2.2.
Текущий ремонт в рамках содержания 
автомобильных дорог

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность автомобильных 
дорог, поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 0,000 3916,39175 3798,90000 117,49175

2.2.3.
Текущий ремонт в рамках содержания 
автомобильных дорог

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность автомобильных 
дорог, поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 0,000 6400,40000 0,00000 6400,40000

2.2.4.
Расходы на содержание автомобильных дорог 
общего пользования (з/п)

МАУ 
«Благоустройство»

1502,00000 0,00000 1502,00000

3.

Мероприятие 3: «Осуществление 
дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения для 
обеспечения подъездов к земельным 

участкам предоставляемым отдельным 
категориям граждан»

администрация 
округа

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000 1231,04227 1147,10000 83,94227



в том числе:

3.1
Ремонт дороги на ул. Мира в д. Углицкая 
Тотемского округа (от участка № 85 до участка 
№ 83)

администрация 
округа

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения

км 0,100 1182,57732 1147,10000 35,47732

3.2
Определение достоверности сметной 
стоимости по ремонту дорог общего 
пользования местного значения

администрация 
округа

48,46495 0,00000 48,46495

Итого по мероприятиям 1,2,3 
(Дорожный Фонд)

37554,83402 4946,00000 32608,83402

4.
Мероприятие 4: "Муниципальная 

поддержка транспортных организаций 
и индивидуальных предпринимателей"

администрация 
округа

9851,33505 9555,79500 295,54005

в том числе:

4.1

выполнение работ по перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на 
муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам в 
границах Тотемского муниципального округа

администрация 
округа

доля населенных пунктов, 
обеспечивающихся 
постоянной транспортной 
связью с районным центром

% 100 9851,33505 9555,79500 295,54005

ВСЕГО по программе 47406,16907 14501,79500 32904,37407



Приложение № 4
 к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
 от 25.01.2023 № 43

«Приложение № 5 к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной программе на 2025 год.

№ 
п/п

Наименование мероприятия, объектов Заказчик

Планируемые показатели результативности 
деятельности

Объем финансирования

Наименование показателя
Единица 

измерения
Значение Всего

областной 
бюджет

бюджет 
округа

1 2 4 6 7 8 9 10 11

1.

Мероприятие 1: «Строительство, 
капитальный ремонт, ремонт мостов и 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения»

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000

0,00000 0,00000 0,00000
ввод отремонтированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000

в том числе:

1.1 Строительство автомобильных дорог

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2
Капитальный ремонт, ремонт мостов и 

автомобильных дорог общего 
пользования

ввод отремонтированных 
дорог общего пользования 
местного значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

2.
Мероприятие 2: "Содержание переправ 

и автомобильных дорог общего 
пользования местного значения"

км 411,520 36691,59175 3798,90000 32892,69175

в том числе :

2.1 Содержание переправ
всего, в том числе: 3505,00000 0,00000 3505,00000

администрация 
округа

2905,00000 0,00000 2905,00000



МАУ 
«Благоустройство»

600,00000 0,00000 600,00000

2.1.1
Оказание услуг по организации перевозки 
грузов водным транспортом через реку Сухона 
в п. Михайловка Тотемского округа

администрация 
округа

мото/час 1357,000 2900,00000 0,00000 2900,00000

2.1.2

Выполнение работы по экспертизе, 
согласованию и выдаче технических условий 
на размещение ледовой переправы через реку 
Сухону в п. Михайловка

администрация 
округа

5,00000 0,00000 5,00000

2.1.3
Организация и содержание ледовой переправы 
через реку Сухону в п. Михайловка Тотемского 
округа

МАУ 
«Благоустройство»

пм 244,000
600,00000 0,00000 600,00000

м2 7320,0

2.2
Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения

всего, в том числе:
протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 411,520 33186,59175 3798,90000 29387,69175

МАУ 
«Благоустройство»

км 411,520 33186,59175 3798,90000 29387,69175

в том числе по объектам:

2.2.1.
Содержание автомобильных дорог общего 
пользования на территории Тотемского 
муниципального округа

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 411,520 22000,00000 0,00000 22000,00000

2.2.2.
Текущий ремонт в рамках содержания 
автомобильных дорог

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 0,000 3916,39175 3798,90000 117,49175

2.2.3.
Текущий ремонт в рамках содержания 
автомобильных дорог

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 0,000 5674,20000 0,00000 5674,20000

2.2.4.
Расходы на содержание автомобильных дорог 
общего пользования (з/п)

МАУ 
«Благоустройство»

1596,00000 0,00000 1596,00000

3.

Мероприятие 3: «Осуществление 
дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения для 
обеспечения подъездов к земельным 

участкам предоставляемым отдельным 
категориям граждан»

администрация 
округа

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000 1231,04227 1147,10000 83,94227



в том числе:

3.1
Ремонт дороги на ул. Мира в д. Углицкая 
Тотемского округа (от участка № 105 до 
участка № 113)

администрация 
округа

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения

км 0,100 1182,57732 1147,10000 35,47732

3.2
Определение достоверности сметной 
стоимости по ремонту дорог общего 
пользования местного значения

администрация 
округа

48,46495 0,00000 48,46495

Итого по мероприятиям 1,2,3 
(Дорожный Фонд)

37922,63402 4946,00000 32976,63402

4.
Мероприятие 4: "Муниципальная 

поддержка транспортных организаций 
и индивидуальных предпринимателей"

администрация 
округа

9851,33505 9555,79500 295,54005

в том числе:

4.1

выполнение работ по перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на 
муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам в 
границах Тотемского муниципального округа

администрация 
округа

доля населенных пунктов, 
обеспечивающихся 
постоянной транспортной 
связью с районным центром

% 100 9851,33505 9555,79500 295,54005

ВСЕГО по программе 47773,96907 14501,79500 33272,17407



Приложение № 5
 к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
от 25.01.2023 № 43

«Приложение № 6 к муниципальной 
программе

Мероприятия по муниципальной программе на 2026 год.

№ 
п/п

Наименование мероприятия, объектов Заказчик

Планируемые показатели результативности 
деятельности

Объем финансирования

Наименование показателя
Единица 

измерения
Значение Всего

областной 
бюджет

бюджет 
округа

1 2 4 6 7 8 9 10 11

1.

Мероприятие 1: «Строительство, 
капитальный ремонт, ремонт мостов и 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения»

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000

0,00000 0,00000 0,00000
ввод отремонтированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000

в том числе:

1.1 Строительство автомобильных дорог

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2
Капитальный ремонт, ремонт мостов и 

автомобильных дорог общего 
пользования

ввод отремонтированных 
дорог общего пользования 
местного значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

2.
Мероприятие 2: "Содержание переправ 

и автомобильных дорог общего 
пользования местного значения"

км 411,520 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе :

2.1 Содержание переправ

всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

МАУ 
«Благоустройство»

0,00000 0,00000 0,00000

2.1.1 Оказание услуг по организации перевозки администрация мото/час 1357,000 0,00000 0,00000 0,00000



грузов водным транспортом через реку Сухона 
в п. Михайловка Тотемского округа

округа

2.1.2

Выполнение работы по экспертизе, 
согласованию и выдаче технических условий 
на размещение ледовой переправы через реку 
Сухону в п. Михайловка

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

2.1.3
Организация и содержание ледовой переправы 
через реку Сухону в п. Михайловка 
Тотемского округа

МАУ 
«Благоустройство»

пм 244,000
0,00000 0,00000 0,00000

м2 7320,0

2.2
Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения

всего, в том числе:
протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 411,520 0,00000 0,00000 0,00000

МАУ 
«Благоустройство»

км 411,520 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе по объектам:

2.2.1.
Содержание автомобильных дорог общего 
пользования на территории Тотемского 
муниципального округа

МАУ 
«Благоустройство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем техническом 
состоянии

км 411,520 0,00000 0,00000 0,00000

3.

Мероприятие 3: «Осуществление 
дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения для 
обеспечения подъездов к земельным 

участкам предоставляемым отдельным 
категориям граждан»

администрация 
округа

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

Итого по мероприятиям 1,2,3 
(Дорожный Фонд)

0,00000 0,00000 0,00000

4.
Мероприятие 4: "Муниципальная 

поддержка транспортных организаций 
и индивидуальных предпринимателей"

администрация 
округа

0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

ВСЕГО по программе 0,00000 0,00000 0,00000



Приложение № 6
 к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа
от 25.01.2023 № 43

«Приложение № 7 к муниципальной программе
«Прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов поселений, 

юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы ( тыс. руб.)
Ответственный исполнитель, соисполнитель, муниципальный заказчик — 

координатор 2022-2026 годы

Оценка расходов ( тыс. руб.) годы

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: 260985,38259 115520,77538 50284,46907 47406,16907 47773,96907 0,00000

1. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения за счет средств областного и местного бюджета, всего

213460,49315 100781,79109 37201,23402 37554,83402 37922,63402 0,00000

- за счет средств Дорожного фонда области, всего 80915,89935 66077,89935 4946,00000 4946,00000 4946,00000 0,00000

в том числе:

субсидия на осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения 76053,80000 64657,10000 3798,90000 3798,90000 3798,90000 0,00000
субсидия на осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения для обеспечения 
подъездов к земельным участкам, предоставляемым отдельным категориям 
граждан. 4862,09935 1420,79935 1147,10000 1147,10000 1147,10000 0,00000
- за счет средств Дорожного фонда округа, всего 131298,23767 33457,53561 32255,23402 32608,83402 32976,63402 0,00000
- бюджет городского поселения г. Тотьма 1246,35613 1246,35613 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2. Муниципальная поддержка транспортных организаций и индивидуальных 
предпринимателей за счет средств областного бюджета и бюджета округа, 
всего 47524,88944 14738,98429 13083,23505 9851,33505 9851,33505 0,00000
- за счет средств областного бюджета, всего 41266,52342 12599,13842 9555,79500 9555,79500 9555,79500 0,00000

в том числе:

субсидия на выполнение работ по перевозке пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам в границах Тотемского муниципального 
округа 41266,52342 12599,13842 9555,79500 9555,79500 9555,79500 0,00000
- за счет средств бюджета округа, всего 6258,36602 2139,84587 3527,44005 295,54005 295,54005 0,00000

в том числе:

выполнение работ по перевозке пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в границах Тотемского муниципального округа 4753,36002 634,83987 3527,44005 295,54005 295,54005 0,00000
совершенствование материально-технической базы транспортных организаций и 
индивидуальных предпринимателей 922,05600 922,05600 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
финансовое обеспечение расходов на приобретение автобусов (бывших в 
употреблении) 582,95000 582,95000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

.»



Приложение № 7
 к постановлению администрации

 Тотемского муниципального округа
от 25.01.2023 № 43
«Приложение № 8

 к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации  муниципальной  программы за счет средств районного бюджета (тыс. рублей)

тыс. рублей

Ответственный исполнитель, соисполнители Заказчик-
координатор

Всего

в том числе по годам реализации:

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Всего  по  программе: 104284,42962 35597,38148 35782,67407 32904,37407 33272,17407 0,00000

в том  числе  по исполнителям программы:

Администрация Тотемского  муниципального округа 16038,95113 6238,08649 6516,38232 3284,48232 3284,48232 0,00000

МАУ «Благоустройство» 82530,86650 23644,68300 29266,29175 29619,89175 29987,69175 0,00000

Администрация городского поселения город Тотьма 0,00000 0,00000 0 0 0 0

Администрация  сельского поселения Калининское 1996,02104 1996,02104 0 0 0 0

Администрация сельского поселения Погореловское 1419,71026 1419,71026 0 0 0 0

Администрация  сельского поселения Великодворское 568,26700 568,26700 0 0 0 0

Администрация сельского поселения Толшменское 1730,61369 1730,61369 0 0 0 0
.»



Приложение № 8
к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа
от 25.01.2023 № 43
«Приложение № 9

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях (индикаторах)  муниципальной программы

№ 
п/п

Задача, направленная 
на достижение цели

Наименование показателя (индикатора)
Ед. 
изм.

Всего
в том числе по годам:

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 8

1

Сохранение и 
улучшение 

транспортно-
эксплуатационных и 

потребительских 
характеристик сети 

автомобильных дорог 
местного значения

ввод отремонтированных автомобильных дорог общего  
пользования  местного  значения км 3,527 3,527 0,000 0,000 0,000 0,000

протяженность  автомобильных  дорог, поддерживаемых в 
надлежащем  техническом состоянии км 408,690 411,520 411,520 411,520 0,000
ввод отремонтированных автомобильных дорог общего  
пользования  местного  значения обеспечивающих  подъезд 
к земельным  участкам  предоставленным  отдельным  
категориям  граждан км 0,460 0,160 0,100 0,100 0,100 0,000

2
Развитие сети 

автомобильных дорог 
местного значения

ввод построенных и реконструируемых автомобильных 
дорог общего пользования местного значения км 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

ввод построенных и реконструируемых автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, 
обеспечивающих  подъезды  к земельным участкам  
предоставленным  отдельным  категориям  граждан км 0 0 0 0 0 0

3

Формирование единой 
дорожной сети 
круглогодичной 
доступности для 
населения округа

Доля сельских населенных пунктов округа, обеспеченных 
постоянным круглогодичным транспортным  сообщением  
с  центром округа % 100 100 100 100 100 0

.»


